1

UBND P. BẦN YÊN NHÂN

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

Số: 01 /PA - BCH

CỘNG HOÀ PHƯỜNG HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

      Bần Yên Nhân, ngày 12 tháng 9 năm 2024

PHƯƠNG ÁN

 Sơ tán, di dời dân, PCTT và TKCN ứng phó bão lụt

trên địa bàn phường Bần Yên Nhân năm 2024

Căn cứ Luật số 33/2013/ QH13  ngày 19/6/2013 của Quốc hội nước Cộng

hòa xã hội hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành Luật phòng, chống thiên tai;

Thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường

Bần Yên Nhân năm 2024; Để đảm bảo an toàn về người và tài sản của nhà nước

và nhân dân Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường xây dựng phương án sơ tán, di

dời dân, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn như sau:

 * Đặc điểm tình hình:

Phường Bần Yên Nhân với tổng dân số khoảng 15.619 nhân khẩu thường

trú, hơn 4 nghìn nhân khẩu tạm trú; đối tượng chính sách phường  có khoảng 203

người  được phân bổ tại 05 tổ dân phố.

Cơ sở hạ tầng với 10 điểm trường; 01 trạm y tế;  có 02 ngôi Đình làng; 03

Chùa và các công trình phúc lợi của địa phương, các cơ quan, đơn vị của thị xã có

trụ sở tại địa phương; trên địa bàn Phường Bần Yên Nhân hiện có trạm bơm tiêu

úng Bình Tân, trạm bơm Văn Phú A và trạm bơm Văn Phú B. giá trị tài sản tới

hàng trăm tỷ đồng.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Chủ động sơ tán dân khi có lệnh hoặc khi có tình huống nguy hiểm, đồng

thời chuẩn bị chu đáo phương án sơ tán dân khẩn cấp, đột xuất do có bão lớn, siêu

bão và ngập lụt sẽ hạn chế thiệt hại về tài sản và tính mạng của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Bảo vệ đến mức cao nhất tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- Chủ động sơ tán trẻ em, người già, yếu, các đối tượng chính sách, người

ốm đau tàn tật, người yếu thế.

- Lập sàn gác cao trên mức lũ nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản trong gia

đình, hỗ trợ người dân đến nơi tránh trú an toàn tới các nhà kiên cố cao tầng.

- Trường hợp có bão lớn, nguy cơ ngập lụt cần huy động đến mức cao nhất

của các lực lượng, ngành đoàn thể, mọi người, mọi nhà ở địa phương.

2

Trên cơ sở đó Ban chỉ huy phường phải xác định phương án chủ động sơ

tán là chính nhưng  vẫn phải coi trọng các phương án sơ tán khẩn cấp.

3. Vị trí quy vùng phòng chống tràn do sự cố do tuyến đê không thể

khắc phục được.

Vị trí khoanh vùng chống tràn tại khu vực cánh Bà Châu; Hàng cá;

Khươm; Đìa; Đằng Thiềng với diện tích khoảng trên 52ha Từ bờ mương phía Bắc

ra trạm bơm Văn Phú B đến điểm cuối tiếp giáp với TDP Phú Đa; Toàn bộ diện

tích trên đã được bàn giao cho khu đô thị Hòa Phát thi công xây dựng, khu vực

diện tích chống tràn trên khong bị ảnh hưởng thiệt hại đến cây cối, hoa màu và tài

sản lớn.

II. Công tác tuyên truyền

Quán triệt trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường, các tổ chức đoàn thể

và toàn thể nhân dân nắm được đặc điểm tình hình của bão, lũ tại địa phương, khả

năng có thể xảy ra các tình huống  ngập tràn đê sông Bần – Vũ Xá thuộc địa bàn

phường để nhân dân có ý thức tự phòng chống.

Khi có ngập lụt, Ban Chỉ huy PCTT& TKCN phường phải thường xuyên

phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường về diễn biến bão lũ sảy ra.

III. Hiệu lệnh sơ tán

- Mọi tình huống sơ tán đều phải có sự chỉ đạo của Ban chỉ huy

PCTT&TKCN phường.

- Tình huống chủ động sơ tán hoặc sơ tán khẩn cấp và chạy lụt khẩn cấp,

đột xuất được Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường triển khai trực tiếp xuống các

tổ dân phố, khu dân cư và thông báo trên hệ thống đài truyền thanh phường. Đề

phòng khi không có điện lưới phải chuẩn bị sẵn loa kéo hoặc loa pin cầm tay để

khắc phục.

IV. Vật tư, trang thiết bị

Bộ phận Tài chính, văn phòng UBND cồng với CAP rà soát, huy động

tham mưu cho BCH ban hành văn bản hợp đồng cam kết với các chủ phương

tiện. Như ô tô, máy móc, thiết bị và mua sắm vật tư, đồ dùng, dụng cụ thiết yếu

để trang bị phục vụ cho lực lượng tham ra chống úng ngập trên địa phường bao

gồm:

- Xe ô tô khách 29 chỗ: 10 cái

( 02 cái/ Tổ dân phố, được trưng dụng từ cá nhân, tập thể )

- Xe ô tô con 4 – 7 chỗ: 15 cái

( 03 cái/ Tổ dân phố, được trưng dụng từ cá nhân, tập thể )

- Xe tải : 20 cái

( 04 cái/ Tổ dân phố, được trưng dụng từ cá nhân, tập thể )

3

- Máy xúc, ủi: 10 cái

( 02 cái/ Tổ dân phố, được trưng dụng từ cá nhân, tập thể )

- Thuyền: 10 cái (02 cái/ Tổ dân phố; ngoài ra sẽ làm bè, phao tự chế bằng các vật

dụng có sẵn )

- Áo phao: 100 cái (20 cái/ Tổ dân phố; ngoài ra sẽ sử dụng các vật dụng tự chế

khác )

- Kìm cắt sắt, kìm cắt điện, thang, búa, dao, cưa, đèn pin, xăng, dầu, cuốc, xẻng

…..05 loại/ tổ dân phố; ngoài ra sẽ huy động dụng cụ của nhân dân

- Máy phát điện và các thiết bị tích điện: 06 cái

( 01 cái/ Tổ dân phố, 01 cái để tại trụ sở UBND phường )

- Cưa máy: 06 cái

( 01 cái/ Tổ dân phố, 01 cái để tại trụ sở UBND phường )

- Cơ số thuốc: 20

V. Địa điểm tiếp nhận dân sơ tán

1. Điểm trường Mầm non TDP Phú Đa:

- Có 12 phòng: 15 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 180

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở TDP Phú Đa

2. Điểm trường Tung tâm GDTX ( cơ sở 1 ):

- Có 12 phòng: 20 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 240

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở TDP Cộng Hòa

3. Điểm trường Mầm non Sao Khuê:

- Có 12 phòng: 15 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 180

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở TDP Phố Nối

4. Điểm trường Mầm non Hoa Hồng:

- Có 24 phòng: 15 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 360

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở TDP Phố Bần

5. Điểm trường TH và THCS Bần Yên Nhân ( cơ sơ tiểu học )

- Có 24 phòng: 15 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 360

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở TDP Văn Nhuế

6.  Trường THPT Mỹ Hào:

- Có 43 phòng: 25 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 1.075

4

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở đơn vị khác

7.  Trường MN Bần Yên Nhân:

- Có 20 phòng: 25 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 500

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở đơn vị khác

8.  Trường TH và THCS Bần Yên Nhân:

- Có 25 phòng: 25 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 625

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở đơn vị khác

9.  Trường Tiểu học Bần Yên Nhân:

- Có 40 phòng: 25 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 1.000

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở đơn vị khác

10. Trường THCS Lê Hữu Trác:

- Có 14 phòng: 25 người/ phòng

- Số người tiếp nhận: 350

- Tiếp nhận: Các trường hợp ở đơn vị khác

VI. Phân công nhiệm vụ

1. Ông: Đặng Văn Vinh - Chủ tịch UBND phường - Trưởng Ban chỉ huy

PCTT&TKCN làm Trưởng tiểu ban sơ tán dân và TKCN phường.

- Ra quyết định triển khai nhiệm vụ sơ tán dân và TKCN cho toàn phường.

- Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện, vật tư để hỗ trợ công tác sơ tán

dân và TKCN.

- Trực tiếp giao nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN

phường, tiểu ban sơ tán dân.

- Phụ trách TDP Phố Nối

2. Ông Ngô Xuân Tuân – ĐUV, Phó Chủ tịch UBND phường, Phó Tiểu

ban sơ tán dân và TKCN phường

Có nhiệm vụ giúp trưởng ban kiểm tra, đôn đốc huy động các lực lượng khi

cần thiết, phân công nhiệm vụ cho các thành viên tham gia thực hiện ứng cứu có

hiệu quả và báo cáo kịp thời với Trưởng ban chỉ huy những vấn đề nảy sinh để xử

lý, đảm bảo tuyệt đối an toàn người và tài sản khi mưa bão úng ngập sảy ra.

- Phụ trách TDP Cộng Hòa ; trực tiếp bố trí, sắp xếp nơi tiếp nhận nhân dân

TDP Cộng Hòa đến sơ tán.

- Chỉ đạo các lực lượng lập và cung cấp danh sách các hộ dân TDP đăng ký

đi sơ tán để phường tiếp nhận bố trí nơi ăn, ở cho nhân dân.

5

        3. Ông Đặng Đình Dũng - PBT Thường trực,

- Phụ trách TDP Văn Nhuế

- Trực tiếp liên hệ với UBND phường để bố trí, sắp sếp nơi tiếp nhận nhân

dân TDP Văn Nhuế đến sơ tán.

- Chỉ đạo các lực lượng lập và cung cấp danh sách các hộ dân TDP đăng ký

đi sơ tán để phường tiếp nhận bố trí nơi ăn, ở cho nhân dân.

4. Ông Ngô Minh Tuấn -  UVBTV, Chủ tịch UBMTTQ phường

- Phụ trách TDP phố Bần.

- Trực tiếp liên hệ với UBND phường để bố trí, sắp sếp nơi tiếp nhận nhân

dân TDP Phố Bần đến sơ tán.

- Chỉ đạo các lực lượng lập và cung cấp danh sách các hộ dân TDP đăng ký

đi sơ tán để phường tiếp nhận bố trí nơi ăn, ở cho nhân dân.

       5. Ông Nguyễn Văn Tuấn – UVBTV, Phó Chủ tịch HĐND phường

 - Phụ trách TDP Phú Đa.

- Trực tiếp liên hệ với UBND phường để bố trí, sắp sếp nơi tiếp nhận nhân

dân TDP Phú Đa đến sơ tán.

- Chỉ đạo các lực lượng lập và cung cấp danh sách các hộ dân TDP đăng ký

đi sơ tán để phường tiếp nhận bố trí nơi ăn, ở cho nhân dân.

       6. Ông Đỗ Tuấn Duy – CHT Ban chỉ huy QS phường

 - Phụ trách các lực lượng dân quân tự vệ, đội xung kích PCTT và TKCN.

- Liên hệ với BCH quân sự thị xã tiếp nhận sự hỗ trợ về lực lượng từ các

xã, phường.

     7. Ông Lê Hoàng Hiệp – ĐUV, Trưởng CA phường.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án bảo vệ an ninh trật tự - an

toàn giao thông khi thực hiện lệnh sơ tán dân.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo an toàn tính mạng

và tài sản của nhân dân.

Phối hợp với Tài chính, văn phòng UBND rà soát, tham mưu cho BCH ban

hành văn bản hợp đồng cam kết với các chủ phương tiện. Như ô tô, máy móc,

thiết bị phục vụ cho công tác ứng phó ngập úng sảy ra.

Chỉ đạo lực lượng vừa đảm bảo ANTT vừa tham gia lực lượng cứu hộ cứu

nạn và lực lượng phản ứng nhanh kịp thời di dân đến nơi an toàn.

8. Ông Đặng Văn Nam – Văn phòng thông kê:

- Phối hợp cùng với bộ phận Tài chính mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ

nhiệm vụ.

- Nhận văn bản từ cấp trên, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của phường

theo quy định.

6

- Tham mưu Ban chỉ huy, UBND phường ban hành các văn bản theo yêu cầu

- Thực hiện các nhiệm vụ do Lãnh đạo UBND phường, Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN phân công

9. Giao các tổ dân phố tổ chức rà soát, đánh giá và lập danh sách các trường

hợp cần phải sơ tán, động viên các hộ có nhà ở cao tầng kiên cố hỗ trợ sẵn sàng cho

người đến ở nhờ như. Hộ ở nhà cấp 4, nhà 1 tầng, nhà ở không đảm bảo an toàn đồng

thời thống kê, thực hiện cam kết với các hộ kinh doanh lương thực, thực phẩm, tạp

hóa, nhu yếu phẩm cần thiết để phục vụ kịp thời cho công tác di dân và đảm bảo cung

cấp lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu cho người dân và lực lượng

tham gia ứng phó với úng ngập trên địa bàn.

10. Giao bộ phận Địa chính + Công an phường: Xây dựng thông báo tới các

công ty, doanh nghiệp, cá nhân có nhà xưởng và  phương tiện sẵn sàng trưng dụng khi

có yêu cầu.

11. Tram y tế phường: Chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, chế phẩm xử lý nguồn

nước, cơ số thuốc theo yêu cầu.

*. Giao các tổ chức chính trị - xã hội, bộ phận huy động lực lượng sẵng sàng

ứng phó khi có tình huống xảy ra, cụ thể như sau:

+ Giao cho mỗi tổ dân phố thành lập 1 Tổ phản ứng nhanh gồm 5 thành viên

(Tổ trưởng TDP làm tổ trưởng thực hiện dưới sự điều hành của BCH PCTT & TKCN

phường)

+ Lực lượng CAP, Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở: 25 đồng chí

+ Hội Nông dân: 50 người

+ Hội phụ nữ: 50 người

+ Đoàn thanh niên: 50 người

+ Đội Xung kích PCTT và TKCN phường: 100 người

Các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN phường, các lực lượng có liên

quan sẽ thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công, điều động của Trưởng Ban chỉ huy

PCTT và TKCN phường, lãnh đạo UBND phường.

VII. Các tình huống

1. Tình huống sơ tán khẩn cấp: ( ngập lụt cục bộ : TDP : Văn Nhuế, Phú

Đa, Cộng Hòa )

- Trước hết phường sẽ xây dựng các trung tâm điều hành bào gồm : mỗi TDP có 1

trung tâm điều hành. Trung dụng nhà ở cao tầng kiên cố để đặt trung tâm của

TDP đảm bảo vị trí thuận lợi nhất và được trang bị đầy đủ các trang thiết bị cũng

như máy phát điện phòng khi sự cố phải cắt điện,

7

- Tại trụ sở UBND phường có khu trung tâm điều hành trung luôn phối hợp chặt

chẽ với các điểm trung tâm điều hành của các TDP để kịp thời điều hành, xử lý

hiệu quả trong côg tác cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

- Tổ thông tin tuyên truyền của phường có nhiệm vụ thông báo lệnh sơ tán

được chuyển đến tới các khu dân cư trong thời gian nhanh nhất.

- Đồng chí được phân công phụ trách tại Tổ dân phố báo cáo tới Ban chỉ

huy PCTT & TKCN phường xin ý kiến chỉ đạo và thông báo cho Tổ phản ứng

nhanh cũng như các thành phần có liên quan sẵn sàng ứng phó.

- Thông báo cho nhân dân không được tự ý tìm đường đi sơ tán, phải theo

sự chỉ huy, hướng dẫn của Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường. Ban chỉ huy

PCTT & TKCN phường phải thông báo kịp thời cho dân biết để tránh chạy vào

các tuyến đường đã bị ngập hoặc có nguy cơ sẽ bị ngập nhanh. Thông báo địa

điểm tiếp nhận sơ tán và Hướng dẫn nhân dân sơ tán theo các luồng đường an

toàn, căn cứ vào tình hình thực tế để lựa chọn nơi lánh nạn hay luồng đường sơ

tán cho phù hợp.

Khi đã ngập lụt không có đường bộ đi sơ tán, các khu vực dân cư phải lánh

nạn lên các địa điểm cao hoặc lên các nhà gác cao tầng, các sàn gác đã chuẩn bị

sẵn chờ lực lượng cứu hộ đến giúp đỡ.

Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường thông báo cho toàn bộ lực lượng sẵn

sàng tham gia ứng phó

2. Tình huống sơ tán khẩn cấp: ( ngập lụt toàn bộ trên địa bàn phường )

- Tổ thông tin tuyên truyền của phường có nhiệm vụ thông báo lệnh sơ tán

được chuyển đến tới các khu dân cư trong thời gian nhanh nhất.

- Đồng chí được phân công phụ trách tại Tổ dân phố báo cáo tới Ban chỉ

huy PCTT & TKCN phường xin ý kiến chỉ đạo và thông báo cho Tổ phản ứng

nhanh cũng như các thành phần có liên quan sẵn sàng ứng phó.

- Thông báo cho nhân dân không được tự ý tìm đường đi sơ tán, phải theo

sự chỉ huy, hướng dẫn của Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường. Ban chỉ huy

PCTT & TKCN phường phải thông báo kịp thời cho dân biết để tránh chạy vào

các tuyến đường đã bị ngập hoặc có nguy cơ sẽ bị ngập nhanh. Thông báo địa

điểm tiếp nhận sơ tán và Hướng dẫn nhân dân sơ tán theo các luồng đường an

toàn, căn cứ vào tình hình thực tế để lựa chọn nơi lánh nạn hay luồng đường sơ

tán cho phù hợp.

- Khi đã ngập lụt không có đường bộ đi sơ tán, các khu vực dân cư phải

lánh nạn lên các địa điểm cao hoặc lên các nhà gác cao tầng, các sàn gác đã chuẩn

bị sẵn chờ lực lượng cứu hộ đến giúp đỡ.

8

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường thông báo cho toàn bộ lực lượng sẵn

sàng tham gia ứng phó

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường thông báo tới toàn thể các đơn vị,

doanh nghiệp, công ty chủ động trưng dụng các phương tiện, nguồn lực sẵn sàng

ứng phó.

- Chỉ đạo bộ phận hậu cần thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nơi ăn ở phù hợp

- Các đồng chí được phân công phụ trách các TDP báo cáo Ban chỉ huy

phường 1h/ lần

VIII. Đề xuất, kiến nghị

- Cấp trên hỗ trợ khi tình huống xảy ra: Hỗ trợ lực lượng, phương tiện, thực

phẩm, thuốc phòng bệnh, tổ chức khám và chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo việc

học tập cho các cháu học sinh đi sơ tán.

- Đảm bảo cuộc sống của nhân dân được ổn định, khắc phục khó khăn diễn

biến trước, sau đưa dân đi sơ tán và khôi phục kinh tế sau khi lũ lụt kết thúc.

Trên đây là phương án sơ tán, di dời dân, phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024 của Ban chỉ huy PCTT và TKCN phường. Được xây

dựng trên nguyên tắc dựa vào nội lực là chính, chủ động, sáng tạo trong việc thực

hiện nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thị xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND

phường;

- BCH PCTT&TKCN phường;

- Các ngành đoàn thể, TDP,

- HT các nhà trường;

- Các đơn vị, doanh nghiệp;

- Lưu:VP BCH.

TM. BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN PHƯỜNG

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Đặng Văn Vinh

		2024-09-13T08:02:36+0700

		2024-09-13T08:55:51+0700